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RI VALUTAZI ONE TERRENI  E PARTECI PAZI ONI  
 

L’ar t . 1, comma 91 della manovr a Finanziar ia 2008 (Legge 24/ 12/ 2007, n. 244) r iapr e i t er mini per  
pr oceder e alla r ivalut azione dei t er r eni e delle par t ecipazioni possedut i da sogget t i non eser cent i at t ivit à 
di impr esa. 
Tale possibilit à cost it uisce un’int er essant e oppor t unit à per  quei cont r ibuent i che int endono 
successivament e ceder e i beni r ivalut at i. At t r aver so il pagament o di un’impost a sost it ut iva del 2% o 4% 
sono inf at t i r iconosciut i f iscalment e i maggior i valor i dei t er r eni o par t ecipazioni, per met t endo in t al 
modo di abbat t er e l’event uale plusvalenza che emer ge in occasione della cessione degli st essi. 
 
62**(77,�,17(5(66$7,�
La possibilit à di pr oceder e alla r ivalut azione dei t er r eni e delle par t ecipazioni è r iser vat a ai sogget t i che 
non oper ano nell’ambit o di un’at t ivit à di impr esa. 
Si t r at t a nello specif ico dei seguent i sogget t i: 

w per sone f isiche; 
w societ à semplici; 
w associazioni pr of essionali; 
w ent i non commer ciali. 

�
62**(77,�(6&/86,  
Non possono pr oceder e alla r ivalut azione dei t er r eni o delle par t ecipazioni i sogget t i eser cent i at t ivit à di 
impr esa (impr endit or i individuali, societ à di per sone, societ à di capit ali, ecc.). 
 
%(1,�5,9$/87$%,/,��
Possono esser e ogget t o di r ivalut azione: 

w i t er r eni edif icabili (possedut i a t it olo di pr opr iet à, usuf r ut t o, super f icie ed enf it eusi); 
w i t er r eni con dest inazione agr icola (possedut i a t it olo di pr opr iet à, usuf r ut t o, super f icie ed 

enf it eusi); 
w le par t ecipazioni non quot at e in mer cat i r egolament at i (possedut e a t it olo di pr opr iet à o 

usuf r ut t o); 
possedut i alla dat a dell’1/ 1/ 2008. 
�
7(50,1(��
La r ivalut azione dei t er r eni e delle par t ecipazioni può esser e ef f et t uat a ent r o il 30/ 6/ 2008. 
 
3(5,=,$�*,85$7$�',�67,0$�
Per  pr oceder e alla r ivalut azione dei t er r eni e delle par t ecipazioni è necessar io f ar  pr edispor r e apposit a 
per izia giur at a di st ima da par t e di un pr of essionist a abilit at o, at t est ant e il nuovo valor e del t er r eno o 
della par t ecipazione all’1/ 1/ 2008. 
 

,03267$�6267,787,9$�
Sul valor e del t er r eno o della par t ecipazione det er minat o all’1/ 1/ 2008, così come r isult ant e dall’apposit a 
per izia di st ima, è dovut a un’impost a sost it ut iva: 

w del 2%, per  le par t ecipazioni non qualif icat e; 
w del 4%, per  le par t ecipazioni qualif icat e e i t er r eni. 

 
9(56$0(172��
I l ver sament o dell’impost a sost it ut iva può esser e ef f et t uat o con le seguent i modalit à: 
 

9(56$0(172� 02'$/,7$¶�
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,Q�XQLFD�VROX]LRQH� Entro il ���������. 

,Q�WUH�UDWH�DQQXDOL�

Il versamento va effettuato alle seguenti scadenze: 
�� 1° rata entro il ���������; 
�� 2° rata entro il ��������� (con l’aggiunta degli interessi del 3% 

annuo); 
�� 3° rata entro il ����������(con l’aggiunta degli interessi del 3% 

annuo). 

�
&$6,�3$57,&2/$5,��
Alcuni casi par t icolar i che si possono r iscont r ar e sono di seguit o evidenziat i. Va per alt r o sot t olineat o che, 
non essendoci ancor a chiar iment i uf f iciali sulla disciplina in ar goment o, sono comunque auspicabili degli 
int er vent i chiar if icat or i da par t e delle aut or it à compet ent i. 
  

&$62� '(6&5,=,21(�

6RJJHWWL�FKH�KDQQR�JLj�ULYDOXWDWR�L�
EHQL�VIUXWWDQGR�XQD�SUHFHGHQWH�

GLVSRVL]LRQH�QRUPDWLYD�

In tal caso dovrebbe essere possibile procedere, qualora il 
contribuente lo ritenga opportuno, alla QXRYD�ULYDOXWD]LRQH in base 
alla Finanziaria 2008, versando la relativa imposta sostitutiva SHU�
LQWHUR. 
Solamente nell’ ipotesi di YHUVDPHQWL�UDWHDOL non ancora conclusi di 
precedenti imposte sostitutive dovrebbe essere possibile sospendere il 
versamento delle rate mancanti. 

7HUUHQL�R�SDUWHFLSD]LRQL�DFTXLVLWH�
GRSR�O¶���������

In tal caso non dovrebbe essere possibile la rivalutazione, in quanto 
viene meno XQR� GHL� UHTXLVLWL per l’ applicazione della stessa 
(possesso dei terreni o partecipazioni all’ 1/1/2008). 

7HUUHQL�JLj�FHGXWL�DO�PRPHQWR�
GHOOD�UHGD]LRQH�GHOOD�SHUL]LD�

JLXUDWD�
In tal caso non dovrebbe essere possibile la rivalutazione. 

3DUWHFLSD]LRQL�JLj�FHGXWH�DO�
PRPHQWR�GHOOD�UHGD]LRQH�GHOOD�

SHUL]LD�JLXUDWD�
Dovrebbe essere possibile la rivalutazione solo qualora venga 
applicato il UHJLPH�GHOOD�GLFKLDUD]LRQH. 

7HUUHQL�RJJHWWR�GL�HVSURSULR�
Anche in tal caso dovrebbe essere possibile considerare quale costo 
del terreno al fine del calcolo della plusvalenza il valore risultante 
dall’ apposita SHUL]LD�GL�VWLPD. 

5LYDOXWD]LRQH�SDU]LDOH�GL�
SDUWHFLSD]LRQL�

Dovrebbe essere possibile la ULYDOXWD]LRQH� SDU]LDOH della 
partecipazione. Per determinare la natura della partecipazione 
(qualificata o meno) e quindi della misura GHOO¶LPSRVWD�VRVWLWXWLYD, è 
comunque necessario fare riferimento alla WRWDOLWj� GHOOD�
SDUWHFLSD]LRQH posseduta all’ 1/1/2008, anche se rivalutata solo 
parzialmente. 

7HUUHQL�LQ�UHJLPH�GL�FRPXQLRQH�
SUR�LQGLYLVR�

Dovrebbe essere possibile la rivalutazione, applicando l’ imposta 
sostitutiva sulla SDUWH�GHO�YDORUH del terreno di propria competenza. 

0LQXVYDOHQ]H�GD�FHVVLRQH�GL�
SDUWHFLSD]LRQL�ULYDOXWDWH� Non dovrebbero avere ULOHYDQ]D�ILVFDOH. 

3DUWHFLSD]LRQL�VRJJHWWH�DO�UHJLPH�
GHO�ULVSDUPLR�JHVWLWR�R�

DPPLQLVWUDWR�
La rivalutazione dovrebbe risultare SRVVLELOH. 

'DWD�GL�DFTXLVL]LRQH�GHOOD�
SDUWHFLSD]LRQH�ULYDOXWDWD�

La partecipazione rivalutata si considera acquisita DOO¶��������. 
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SDUWHFLSD]LRQH�ULYDOXWDWD�
7HUUHQL�DFTXLVLWL�SHU�VXFFHVVLRQH�R�

GRQD]LRQH�
Il costo di acquisto al fine della determinazione della plusvalenza è 
quello risultante GDOO¶DWWR�GL�GRQD]LRQH o GHQXQFLD�GL�VXFFHVVLRQH. 

3DUWHFLSD]LRQL�ULFHYXWH�LQ�
VXFFHVVLRQL�DSHUWH�GDO�����������

Il costo di acquisto al fine della determinazione della plusvalenza è 
quello risultante GDOOD GHQXQFLD�GL�VXFFHVVLRQH��Questo rende meno 
conveniente procedere alla rivalutazione della partecipazione. 

'RWW��9LWR�6$5$&,12�


